
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 121 del  10/12/2015

OGGETTO:  SDEMANIALIZZAZIONE  E  SCARTO  DI  DOCUMENTI  OBSOLETI 
APPARTENENTI  AL  PATRIMONIO  LIBRARIO  E  
DOCUMENTARIO  DELLA  BIBLIOTECA  SOGNALIBRO
.

L’anno  duemilaquindici il  giorno dieci del  mese  di  dicembre alle  ore 17:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 121 del  10/12/2015

copia informatica per consultazione



Oggetto: SDEMANIALIZZAZIONE  E  SCARTO  DI  DOCUMENTI  OBSOLETI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO LIBRARIO E DOCUMENTARIO DELLA BIBLIOTECA 
SOGNALIBRO

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
-         delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-2017  e  della  relazione 
previsionale e programmatica”;  delibera  di  C.C.  n.  65 del  30.06.2015 ad oggetto  “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 del 
28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento;

-         delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015; delibera di G.C. n. 73 del  
30.06.2015  ad  oggetto:  “Variazioni  al  P.E.G.  a  seguito  della  delibera  consiliare 
“Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e delle segnalazioni dei 
responsabili”; delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni 
al P.E.G. a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”  
e delle segnalazioni dei responsabili”;

-         delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 29.09.2015 avente ad oggetto: "Parziale 
utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione 2014 e conseguente 
variazione di bilancio";

-         delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  29/09/2015  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione delle risultanze del bilancio finale di  liquidazione dell’Istituzione per i  
servizi  educativi  e  scolastici  e  variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  3^ 
provvedimento”;
delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267"
delibera di  Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto:  "Parziale utilizzo del  risultato di  
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio"
delibera di  Giunta Comunale n. 91 del  29/09/2015 avente ad oggetto “Variazioni al 
P.E.G.  a  seguito  delle  delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell’avanzo  di 
amministrazione e alle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 3^ provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 
delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari  relative alla variazione di  assestamento generale al  
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014."

 
Premesso  che  la  Biblioteca  Comunale  di  Casalgrande,  non  avendo  compiti  di 
conservazione se non per quanto concerne la sezione locale, ma solo di documentazione 
dello  stato  attuale  della  conoscenza,  ha  il  dovere  di  aggiornare  continuamente  il 
patrimonio documentario;

 
          Considerato che da una revisione delle raccolte librarie e documentarie della Biblioteca 

Sognalibro è risultato che i libri di cui all’elenco allegato, hanno perso la loro demanialità 
come conseguenza del  venir  meno alla loro destinazione d’uso per usura con relativo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

deterioramento e/o per incoerenza con le raccolte in quanto inappropriati o superati con 
specifico riferimento al Regolamento della Biblioteca;

 
         Constatato che ciò determina la necessità di escludere il suddetto materiale bibliografico 

dall’universitatis patrimoniali, ratio prima della demanialità, ai sensi dell’art. 816, comma 
1°, e dell’art. 824 del Codice Civile;

 
         Considerato,  pertanto,  che tali  libri  non  presentando più  alcun interesse socialmente 

rilevante  fanno  cadere  ogni  clausola  o  vincolo  di  protezione  in  relazione  allo 
smembramento, usucapione e alienazione;

 
         Constatato,  inoltre,  che  i  suddetti  libri  non  fanno  parte  degli  oggetti  rientranti  nella 

casistica  descritta  dall’art.  1,  lettera  c),  della  Legge n.  1089 dell’1  Giugno 1939  sulla  
“Tutela delle cose di interesse artistico e storico”;

 
         Accertato,  inoltre,  che  è  opportuno  e  necessario  eliminarli  dal  patrimonio  librario  e 

documentario corrente, sia per aggiornare lo stesso, sia per recuperare spazio utile per 
successivi acquisti;

 
         Considerato che la demanialità può cessare, oltre che per fatto naturale, anche per atto 

volontario della Pubblica Amministrazione;
 
         Verificato  che,  in  seguito  all’attenta  revisione  del  patrimonio  librario  della  Biblioteca 

Comunale, è emersa la necessità di provvedere allo scarto dei seguenti documenti:
         - numero… libri secondo i principi e le linee guida stabiliti da organismi internazionali quali  

l’UNESCO (vd. “Manifesto sulle biblioteche pubbliche”) e IFLA (International Federation of 
Library Association) attraverso le Guidelines per le biblioteche pubbliche;

 
Evidenziato  che  tali  organismi  internazionali  affermano  la  necessità  e  l’obbligo  per  le 
biblioteche pubbliche di mettere a disposizione della propria utenza libri costantemente 
rinnovati  e  aggiornati  definendo  lo  scarto  attività  normale  e  dovuta  della  biblioteca 
necessaria a garantire un buon servizio di pubblica lettura;
 
Ritenuto:

-          di procedere alla declassificazione dei libri in quanto non più adibiti al pubblico 
servizio

-          di disporre la messa in vendita di questo materiale librario e multimediale al 
fine di  realizzare nuove entrate da utilizzarsi  per  l’acquisto di  libri  e  materiale 
multimediale da inserire nel patrimonio della Biblioteca Comunale;

-          di donare a enti o associazioni senza scopo di lucro, che ne facciano richiesta 
i  documenti  degli  elenchi  allegati  e  nel  caso  non  vengano  accettati  da  altre 
istituzioni possano essere eliminati dal personale della biblioteca;

 
Evidenziato che è necessario stabilire a priori il prezzo di vendita dei libri Libri   € 1,00
Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da;

-          Responsabile del Servizio cultura, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

-          Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art 48, comma 1, del D.lgs 18/08/2000 n. 267;
 
All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA
 

1. di  considerare  i  libri  di  cui  all’elenco  allegato,  che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  non  più  bene  demaniale  ma  bene 
patrimoniale in dotazione alla Biblioteca Sognalibro. Ciò in quanto logori e/o obsoleti 
e non più rispondenti, quindi, alle finalità della Biblioteca; 

 
2. di  autorizzare  il  Responsabile  della  Biblioteca  Sognalibro  ad  alienare  i  volumi 

nell’elenco sopra citato con gli elementi che li individuano all’interno del Registro 
generale  cronologico  d’entrata  e  del  catalogo  della  Biblioteca,  corrispondente 
all’inventario dei beni documentari; 

 
 
3. di  incaricare  il  Responsabile  della  Biblioteca  Sognalibro  a  provvedere 

all’eliminazione degli stessi nei modi ed ai sensi della legislazione vigente in materia 
secondo le normali  procedure, mediante vendita ad utenti  della Biblioteca o altri 
cittadini interessati, cessione gratuita a enti oa associazioni senza scopo di lucro, 
e/o distruzione; 

 
4. di procedere alla vendita al minuto di detti libri in occasione dei mercatini di Natale; 

 
 
5. di incaricare l’ufficio Biblioteca ad organizzare la vendita del materiale bibliografico, 

alla  donazione  dello  stesso  rimasto  invenduto  e  ,  come  ultima  opzione, 
all’eliminazione del medesimo materiale mediante distruzione; 

 
6. di introitare il ricavato della vendita alla risorsa 4001 capitolo 10 “Alienazione beni”. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



N. inventario Titolo Editore   Autore 

          

0200000148 Poesia e magia G. Einaudi c 1962. Seppilli, Anita 

0200000276 \La \\crisi dei regimi liberali e i movimenti fascisti Il Mulino [1970]. Nolte, Ernst 

0200000296 Storia e cultura dell'illuminismo Laterza 1976 Hampson, Norman 

0200000348 \LA \\LUNGA MARCIA Riuniti 1974 Smedley, Agnes 

0200000571 \Il \\ponte sulla Drina A. Mondadori 1967. Andric, Ivo 

0200000582 Vento forte Rizzoli 1965 Asturias, Miguel Angel 

0200000748 \I \\sotterranei del Vaticano Feltrinelli 1965 Gide, Andrè 

0200000825 08/15 Garzanti 1964. Kirst, Hans Hellmut 

0200000878 \La \\farisea Mondadori 1973 Mauriac Francois 

0200001947 Teresa Batista stanca di guerra Einaudi 1979 Amado, Jorge 

0200001981 Storia della letteratura per la gioventu Sansoni 1966. Lugli, Antonio 

0200002246 Papa' hemingway Bompiani 1966 Hotchner, A.E. 

0200002389 \L'\\amore, gli amori Editori Riuniti 1981. Paolozzi, Letizia 

0200002575 \Il \\materialismo storico Laterza 1971 Korsh, Karl 

0200002632 \La \\cenere negli occhi A. Garzanti 1960. Forton, Jean 

0200002648 Asterix e i Belgi A. Mondadori 1979. Goscinny, René 

0200002828 Ciao! sono la Stefi Rizzoli 1978 Nidasio, Grazia 

0200002829 Ciao! Sono sempre io, la stefi Rizzoli 1978 Nidasio, G. 

0200002893 \L'\\uomo del Nilo Cepim 1976 Toppi, Sergio 

0200002894 \L'\\uomo del Giappone Cepim 1980 Gigi, Robert 

0200002895 \L'\\uomo di Cuba Cepim 1979 Fernandez, Fernando 

0200003002 Jukebox all'idrogeno Mondadori 1971 Ginsberg, Allen 

0200003088 Madame la France A. Mondadori 1966. Piovene, Guido 

0200003148 \I \\Curie Accademia 1974 Cotton, Eugenie 

0200003224 Mafia e politica. 1943-1962 Einaudi 1964 Pantaleone, Michele 

0200003229 Cavie umane Feltrinelli 1971 Pappworth, Maurice Henry 

0200003285 CARLO GOLDONI Mondadori 1969   

0200003500 Storia con bambina Garzanti 1982. Handke, Peter 

0200003618 \I \\grandi personaggi / De Agostini 1982   

0200003753 Figli e amanti Euroclub 1976. Lawrence, David Herbert 

0200003758 Donne innamorate Einaudi 1982. Lawrence, David Herbert 

0200003788 Chi ha rubato la crostata? Mondadori 1982 Scarry, Richard 

0200003789 Cinque storie per la nanna Mondadori 1982 Scarry, Richard 

0200003804 Yakari' tra i castori Fabbri 1978 Derib 

0200003805 Yakari' e il bisonte bianco Fabbri 1977 Derib 

0200003806 Yakari' Fabbri 1977 Derib 

0200003817 Racconto di un naufrago Ed. Riuniti 1980 Garcia Márquez, Gabriel 

0200003821 Ridi, cipputi! Bompiani 1981 Altan, Francesco Tullio 

0200003959 \Il \\libro dei genitori Garzanti 1976 Diekmeyer, Ulrich 

copia informatica per consultazione



0200003965 Tarvos el celtic Chiandetti 1978 Di Suald 

0200003981 \Una \\ballata del mare salato Mondadori 1979 Pratt, Hugo 

0200003982 Corte sconta detta arcana A. Mondadori 1980. Pratt, Hugo 

0200004035 \Il \\fattore umano A. Mondadori 1980. Greene, Graham 

0200004050 Colombo A. Mondadori 1979. Altan, Francesco Tullio 

0200004114 \La \\federazione CGIL, CISL, UIL fra storia e cronaca Bertani 1973 Forbice, Aldo 

0200004160 \Il \\dono di humboldt Rizzoli 1978 Bellow, Saul 

0200004178 Povero ricco Bompiani 1981 Shaw, Irwin 

0200004203 Corto maltese. La laguna dei bei sogni. Nonni e fiabe. L'ang Bompiani 1978 Pratt, Hugo 

0200004232 Tex contro Mefisto Cepim 1980 Bonelli, Giovanni Luigi 

0200004244 \L'\\ODISSEA DI ASTERIX Mondadori 1981 Goscinny, René 

0200004279 Corto maltese. Il segreto di tristam bontam Bompiani 1978 Pratt, Hugo 

0200004372 \Il \\paradiso puo' attendere Rizzoli 1979 Fleischer, Leonore 

0200004408 \Il \\bambino Longanesi 1975 Spock, Benjamin 

0200004409 \Il \\bambino Longanesi 1975 Spock, Benjamin 
0200004410 \Il \\bambino Longanesi 1975 Spock, Benjamin 

0200004508 Marzolino Tarantola / Rizzoli 1980 Bonvi 

0200004512 Crazy cowboy Emme 1980 Mordillo, Guillermo 

0200004651 Scommessa sulla morte SEI 1982. Messori, Vittorio 

0200004676 Vangelo, violenza, rivoluzione Mondadori 1969   

0200004679 Confesso che ho vissuto Mondadori 1977 Neruda, Pablo 

0200004695 \La \\notte dei lunghi coltelli Euroclub 1978 Gallo, Max 

0200004713 \Dal \\fondo della vita Club Degli Editori 1971. Brown, Christy 

0200004730 \Il \\cane di Magonza Editori Riuniti 1982. Rodari, Gianni 

0200004731 \Il \\favoloso Gianni Nuova Guaraldi 1982   

0200004796 \La \\famiglia Mellops trova il petrolio Vallardi 1983 Ungerer, Tomi 

0200004797 \I \\Mellops a caccia del tesoro Vallardi 1983 Ungerer, Tomi 

0200004798 \I \\Mellops esplorano una grotta Vallardi 1983 Ungerer, Tomi 

0200004817 Confessione di un assassino raccontata in una notte Adelphi Õ1982]. Roth, Joseph 

0200004846 Visti da vicino, seconda serie Rizzoli 1983. Andreotti, Giulio 

0200004901 Come ammazzare mamma e papà Mondadori 1978 Amurri, Antonio 

0200004974 Western circus Fabbri ; Dargaud 1983 Morris 

0200005043 \L'\\albergo bianco Frassinelli 1983 Thomas, Donald Michael 

0200005061 Non di sola madre Rizzoli 1983 Gianini Belotti, Elena 

0200005062 \Una \\settimana come un'altra Editori Riuniti 1979 Baranskaja, Natalija 

0200005069 Racconto di un naufrago ... A.Mondadori 1983 Garcia Márquez, Gabriel 

0200005070 Occhi di cane azzurro A. Mondadori 1983 Garcia Márquez, Gabriel 

0200005072 Alte uniformi e camicie da notte Garzanti 1983 Amado, Jorge 

0200005103 Gilles tra mito e leggenda Forte 1983 Rossi, Silvio 

0200005111 \L'\\alfabeto preistorico di B. C. A. Mondadori 1973. Hart, Johnny 

0200005139 Jacovitti memories Mondadori 1975 Jacovitti, Benito 

copia informatica per consultazione



0200005141 Jacovitti show Mondadori 1977 Jacovitti, Benito 

0200005144 Tarzan il re della giungla Mondadori 1979 Burroughs, Edgar Rice 

0200005147 Crock il legionario Mondadori 1980 Parker, Brant 

0200005148 \Le \\ultime magie del mago Wiz A. Mondadori 1981. Parker, Brant 

0200005150 \Il \\libro magico di B. C. A. Mondadori 1976. Hart, Johnny 

0200005153 Io, B.C. A. Mondadori 1982 Hart, Johnny 

0200005175 \La \\casa sul lungofiume Mondadori 1983 Trifonov, Jurij 

0200005176 Casa Howard Feltrinelli economica 1980. Forster, Edward Morgan 

0200005192 \Le \\straordinarie avventure di pentothal Milano Libri 1982 Pazienza, Andrea 

0200005215 Come vive la gente Rizzoli 1981   

0200005220 In vacanza con scarry Mondadori 1979 Scarry, Richard 

0200005222 Casa, tetto, torta ... Mondadori 1983 Scarry, Richard 

0200005224 Papa', mamma, fratellini Mondadori 1983 Scarry, Richard 

0200005260 \Il \\mago di oz Rizzoli 1980 Brandoli, Anna 

0200005426 TEX E GLI INDIANI Cepim 1980 Bonelli, Giovanni Luigi 

0200005429 Terre del finimondo Bompiani 1983 Amado, Jorge 

0200005434 Esistere come donna Mazzotta 1983   

0200005463 Asterix alle Olimpiadi Fabbri/Dargaud [1983] Goscinny, René 

0200005573 \Il \\mestiere di famiglia A. Mondadori 1983 Carroll, James 

0200005612 Avanti il panda! Sonzogno 1983 Taylor, David 

0200005653 Lucky luke. Il granduca Fabbri-Dargaud 1983 Morris 

0200005728 Solitari con le carte Mursia 1979. De_Filippi, Franca 

0200005792 \Gli \\eroi del corriere dei piccoli Eurostudio     

0200005909 Disarmo o sterminio? / Mazzotta 1983   

0200005913 Storia delle democrazie popolari Bompiani 1977 Fejto, Francois 

0200005914 Storia delle democrazie popolari Bompiani 1977 Fejto, Francois 

0200006012 Lezioni sull'illuminismo Feltrinelli 1980   

0200006014 Storia delle nuove sinistre in Europa (1956-1976) Il Mulino 1976. Teodori, Massimo 

0200006058 Manuale pratico di campeggio  Touring Club Italiano 1979   

0200006096 Giorno per giorno tra i protagonisti di un'epoca Vallecchi 1972 Montini, Ludovico 

0200006130 Visti da vicino, seconda serie Rizzoli 1983. Andreotti, Giulio 

0200006140 Come muore l'altra meta del mondo Feltrinelli economica 1982 George, Susan 

0200006153 \Il \\fanciullo rapito Einaudi 1977. Stevenson, Robert Louis 

0200006163 Barbablu Einaudi 1984 Frisch, Max 

0200006185 Frutti d'oro Gruppo editoriale Fabbri 1984 Amado, Jorge 

0200006266 \Il \\bambino piu cattivo del mondo Emme [1983]. Dickens, Frank 

0200006369 \Le \\avventure di un giovane americano Rizzoli 1984 Dos Passos, John 

0200006380 \LA \\DEFINIZIONE DELL'ARTE Garzanti 1983 Eco, Umberto 

0200006398 \I \\bomber A. Mondadori 1984. Cremonese, Massimo 

0200006520 \Il \\comportamento collettivo Vallecchi 1968. Smelser, Neil J. 

0200006531 Educazione alimentare SEE 1983 Duranti, Marcello 

copia informatica per consultazione



0200006532 Educazione alimentare SEE 1983 Duranti, Marcello 

0200006533 Educazione alimentare SEE 1983 Duranti, Marcello 

0200006534 Educazione alimentare SEE 1983 Duranti, Marcello 

0200006579 Bersagli mobili Mondadori 1984 Saudade, Marc 

0200006581 Mantissa Garzanti 1984 Fowles, John 

0200006591 \L'\\ultimo dei giusti Feltrinelli 1976 Schwartz-Bart, Andrè 

0200006596 Storia del sindacato in Italia Laterza 1981 Turone, Sergio 

0200006625 Mille camere A. Mondadori 1984 Biagi, Enzo 

0200006626 Assalto alla verità Mondadori 1984 Masson, Jeffrey Moussaieff 

0200006652 Lucky Luke Dargaud 1984 Goscinny, René 

0200006677 Murat A. Mondadori 1984. Spinosa, Antonio 

0200006712 \L'\\anno di craxi (o di berlinguer?) Mondadori 1984 Scalfari, Eugenio 

0200006716 Romanzo con cocaina Edizioni E/o 1984 Ageev, M. 

0200006730 \Il \\paese del carnevale Garzanti 1984 Amado, Jorge 

0200006733 \I \\figli della mezzanotte Garzanti 1984 Rushdie, Salman 

0200006796 Quattro studi sull'estetica del positivismo e altri scritti Mucchi 1984 Scolari, Ennio 

0200006838 Congiura e morte di Lin Biao Garzanti 1984 Yao, Ming-Le 

0200006886 \L'\\italiana A. Mondadori 1985 Zoderer, Joseph 

0200006887 Povera santa, povero assassino A. Mondadori 1985 Guerri, Giordano Bruno 

0200006953 Attraverso i villaggi Garzanti 1984 Handke, Peter 

0200007008 Se tu avessi parlato, Desdemona Longanesi 1985 Bruckner, Christine 

0200007028 Garfield Show Mondadori 1984 Davis, Jim 

0200007035 \Il \\bandito monco Bonelli ; Dargaud 1985 Morris 

0200007036 Lucky luke. Il cavaliere Bianco Bonelli-Dargaud 1984 Morris 

0200007044 Visti da vicino. Terza serie Rizzoli 1985 Andreotti, Giulio 

0200007070 Voglia di bene Frassinelli 1985 Peck, Morgan Scott 

0200007101 Guglielmo il maresciallo Laterza 1985 Duby, Georges 

0200007104 Baciami stupido Rizzoli 1985 Carrano, Patrizia 

0200007197 Passaggio a nord ovest Pratiche 1985 Serres, Michel 

0200007200 Grande sertao Feltrinelli 1985 Guimares Rosa, Joao 

0200007253 Occhioperocchio Comune Di Reggio Emilia 1980   

0200007292 \La \\monaca di Monza Bompiani,1984   Gervaso, Roberto 

0200007363 Luglio Rizzoli 1984 Gordimer, Nadine 

0200007366 \Le \\ultime parole famose A. Mondadori 1985 Altan, Francesco Tullio 

0200007372 \La \\figlia di Mistral A. Mondadori 1983 Krantz, Judith 

0200007377 Fine della strada Biblioteca universale Rizzoli 1976. Barth, John 

0200007379 \I \\falsari Bompiani 1978 Gide, Andrè 

0200007385 \La \\nostalgia non e piu quella d'un tempo Einaudi 1980. Signoret, Simone 

0200007387 \Il \\declino dell'uomo A. Mondadori 1985 Lorenz, Konrad 

0200007398 Povero nostro franz Longanesi 1985 Carpinteri, Lino 

0200007440 Popeye braccio di ferro Recanati European Lang. Inst. 1985   

copia informatica per consultazione



0200007475 Lucky Luke: L'imperatore Smith Bonelli Dargaud 1976 Morris 

0200007487 Nel basso dei cieli Garzanti 1985 Zizola, Giancarlo 

0200007575 Occasione d'amore Feltrinelli 1991 Gordimer, Nadine 

0200007702 Legami Sonzogno 1986 Isaacs, Susan 

0200007713 Caro PCI Bompiani 1986 Menduni, Enrico 

0200007729 \La \\cultura del narcisismo Bompiani 1986 Lasch, Christopher 

0200007730 \La \\mente nella scienza Mondadori 1985. Gregory, Richard Langton 

0200007779 Sandrino e zigo-zago amici per la pelle A. Mondadori 1985. Scarry, Richard 

0200007805 \La \\rivoluzione dei fondi comuni Sperling & Kupfer 1986 Morelli, Enrico 

0200007813 Come ammazzare la suocera A. Mondadori 1986 Amurri, Antonio 

0200007816 \Il \\prezzo delle cose Bompiani [1973]. Groult, Benoite 

0200007817 Ciascuno la sua notte Club Degli Editori 1972 Green, Julien 

0200007846 Bellezza e tristezza Einaudi 1985 Kawabata, Yasunari 

0200007931 Testimone del tempo S.E.I. 1971 Biagi, Enzo 

0200007975 \Una \\furtiva lacrima Rizzoli 1986 Carrano, Patrizia 

0200008042 Hania Ed. Paoline 1984 Sienkiewicz, Henryk 

0200008059 Al paese di tarahumara, e altri scritti Adelphi 1988 Artaud, Antonin 

0200008063 Palla ovale Biblioteca universale Rizzoli 1986 Schulz, Charles M. 

0200008068 Cosi muore la carne Einaudi 1980. Butler, Samuel 

0200008093 \Il \\paese delle nevi Einaudi 1979 Kawabata, Yasunari 

0200008137 Vicini a un bambino / La Casa Usher 1985 Sarti, Paolo 

0200008169 \Il \\monaco Einaudi 1981 Lewis, Matthew Gregory 

0200008201 \Il \\racconto di Peuw bambina cambogiana, 1975-1980 Einaudi [1986] Szymusiak, Molyda 

0200008216 Angelo desolato Rizzoli 1986 McNally, Dennis 

0200008228 Pico della Mirandola Longanesi 1986 Jacobelli, Jader 

0200008295 Storici e storia Einaudi 1978 Cantimori, Delio 

0200008302 \La \\Germania nazista Einaudi 1986 Collotti, Enzo 

0200008423 Flash gordon Rizzoli c1980 Raymond, Alexander 

0200008426 Negli abissi della terra Rusconi 1977 Siffre, Michel 

0200008508 Storia della storiografia moderna Ricciardi 1970 Fueter, Eduard 

0200008539 Popolo e movimenti popolari nell'Italia del '300 e '400 Il Mulino 1979 Rutenburg, Viktor Ivanovic 

0200008578 Cosmopolitismo e Stato nazionale La Nuova Italia 1975. Meinecke, Friedrich 

0200008579 Cosmopolitismo e Stato nazionale La Nuova Italia 1975. Meinecke, Friedrich 

0200008600 King Crimson, Robert Fripp Arcana 1984 King Crimson <gruppo musicale> 

0200008602 \Un \\dono d'ali Rizzoli 1987 Bach, Richard 

0200008605 Eurythmics Gammalibri 1986 Shapiro, Betty 

0200008607 Dire straits Kaos 1987 Ziliani, Alessandra 

0200008629 Fucilate gli ammiragli Mondadori 1987 Rocca, Gianni 

0200008697 Scusa i mancati giorni Einaudi [1987] Leandri, Daniele 

0200008786 Straniero alla terra Biblioteca universale Rizzoli 1987 Bach, Richard 

0200008907 E il signore le creo' Biblioteca universale Rizzoli 1986 Herriot, James 

copia informatica per consultazione



0200008934 Guasto E/O [1987] Wolf, Christa 

0200008939 \L'\\uomo del klondike Cepim 1977 Gattia, Alarico 

0200008941 Flash gordon. Salvate la terra Rizzoli 1981   

0200008942 \L'\\uomo del texas Cepim 1977 Galeppini, Aurelio 

0200008943 Flash gordon. La sconfitta di ming Rizzoli 1981   

0200008944 \L'\\uomo dello zululand Cepim 1976 D'antonio, Gino 

0200008945 Flash gordon. I misteri di mongo Rizzoli 1981   

0200008946 \L'\\uomo del sud Cepim 1978 Gattia, Alarico 

0200008947 Sturmtruppen Corno copyr. 1983 Bonvi 

0200009134 Dalla televisione al libro Einaudi [1988] Lastrego, Cristina 

0200009156 \Il \\grande andy capp Corno 1974 Smithe, Reg 

0200009175 \Il \\ragno ritorna. Il mistero delle isole gemelle Nerbini   Young, Lyman 

0200009176 Mercante d'avorio. Foresta in fiamme Nerbini   Young, Lyman 

0200009177 \Il \\messaggero del deserto; Il ritorno della pattuglia Nerbini   Young, Lyman 

0200009319 Maledetti juventini, juventini benedetti Società editrice internazionale 1988 Giliberto, Franco 

0200009351 Psicogenesi e storia delle scienze Garzanti 1985 Piaget, Jean 

0200009425 \L'\\uomo che ride Lucchi 1973 Hugo, Victor 

0200009431 \Il \\pianeta sconosciuto Mondadori 1975 Kolosimo, Peter 

0200009442 \La \\sinfonia pastorale Garzanti 1984 Gide, Andrè 

0200009479 Nostra sorella Carrie Einaudi 1975. Dreiser, Theodore 

0200009486 Manuale alimentare Gammalibri 1985 Maggio, Mauro 

0200009518 Da Quarto al Volturno A. Mondadori 1980. Abba, Giuseppe Cesare 

0200009525 \L'\\invenzione di Morel Gruppo editoriale Fabbri-Bompiani-Sonzog 1985 Bioy Casares, Adolfo 

0200009549 Agriturismo in Italia. Guida 1988 Monteverde 1988   

0200009582 Guida allo spiritismo Mondadori 1986 Micheli, Angelo De 

0200009613 \L'\\uomo nell'Olocene Einaudi [1981]. Frisch, Max 

0200009622 Facezie Rizzoli 1983 Bracciolini, Poggio 

0200009650 Vita di un perdigiorno Rizzoli 1988 Eichendorff, Joseph Von 

0200009653 Poema Pedagogico Ed. Riuniti 1976 Makarenko, Anton Semionovic 

0200009654 Poema pedagogico       

0200009655 Poema pedagogico       

0200009701 \Il \\paesano di parigi Il Saggiatore 1982 Aragon, Louis 

0200009711 \Gli \\italiani sono razzisti? Garzanti 1988 Bocca, Giorgio 

0200009751 Manuale fotografico di windsurf F.Lli Melita 1985 De Angelis, Antonio 

0200009754 \Gli \\imperfetti genitori Rizzoli libri 1988 Bernardi, Marcello 

0200009756 Duran Duran Gammalibri 1985 Zinsenheim, Roy 

0200009957 \Il \\re degli schnorrer Feltrinelli 1983 Zangwill, Israel 

0200009965 Bosco e territorio Regione Emilia Romagna c1988   

0200009991 \I \\diritti umani nel mondo contemporaneo Laterza 1988 Cassese, Antonio 

0200009993 \La \\libertà Rusconi 1988 Geymonat, Ludovico 

0200010001 Maria Antonietta Mondadori 1988 Zweig, Stefan 

copia informatica per consultazione



0200010068 \La \\grande sorella Mondadori 1989 Sartori, Carlo 

0200010121 Racconti del ghetto Guanda 1989 Zangwill, Israel 

0200010211 Rain Man = L'uomo della pioggia Longanesi [1989] Fleischer, Leonore 

0200010212 Sera a bisanzio Bompiani 1982 Shaw, Irwin 

0200010235 Zorrykid all'arrembaggio Rizzoli 1975 Jacovitti, Benito 

0200010236 Zorrykid Rizzoli 1975 Jacovitti, Benito 

0200010264 Luciano lama, il signor cgil. Grandi Edizioni Italiane 1985 Guarino, Mario 

0200010300 Manuale per le ricerche sociali sul territorio F. Angeli 1987 Guidicini, Paolo 

0200010390 \Le \\due amiche e il loro delitto SugarCo stampa 1988 Doblin, Alfred 

0200010480 \Il \\volo del condor Longanesi 1988 Henrick, Richard P. 

0200010593 Storie di una vita sepolta SugarCo 1985 Bukowski, Charles 

0200010613 Schiuma della terra Il Mulino 1989 Koestler, Arthur 

0200010693 Recita estiva E/O [1989] Wolf, Christa 

0200010695 \Il \\generale nel suo labirinto A. Mondadori 1989 Garcia Márquez, Gabriel 

0200010745 \La \\verità viene a galla A. Mondadori 1987 Tobino, Mario 

0200010793 Genesi Garzanti 1989 Alberoni, Francesco 

0200010905 \La \\palude e la città A. Mondadori 1987 Arlacchi, Pino 

0200010909 Due amori crudeli Bompiani 1987 Tanizaki, Junichiro 

0200010941 \Il \\circolo bellarossa Mondadori 1990 Bellow, Saul 

0200011008 Nel paese di portobello Mondadori 1984 Scarry, Richard 

0200011044 Topolino e la lampada di aldino Mondadori 1988 Disney, Walt 

0200011136 Papa' Mondadori 1990 Buscaglia, Leo 

0200011139 Diario europeo Il Mulino 1989- Spinelli, Altiero 

0200011151 Se questo è amore... Igda 1990 Hindy, Carl G. 

0200011195 \La \\recita Feltrinelli 1977. Anghelopulos, Thodoros 

0200011216 Agguato per coplan Rialta 1966 Kenny, Paul 

0200011218 \La \\spia dell'atomo Ripalta 1966 Kenny, Paul 

0200011292 \I \\santi vanno all'inferno Longanesi 1966 Cesbron, Gilbert 

0200011326 Mafalda 25 Bompiani 1989 Quino 

0200011340 Memorie di un impostore A. Mondadori 1990 Wolff, Tobias 

0200011354 Amore plurale maschile Rizzoli 1990 Rusconi, Marisa 

0200011500 \La \\svergognata Giunti [1989]. Halifah, Sahar 

0200011501 Qui lo dico e qui lo nego Mondadori 1990 Amurri, Antonio 

0200011523 Gotico americano Leonardo 1990 Gaddis, William 

0200011630 \Il "\\bel panaro" Artioli 1989 Colli, Dante 

0200011680 \Il \\santuario della Beata Vergine del Castello di Fiorano Comune Di Fiorano Modenese 1989   

0200011681 E' Fiorano di bellissimo sito Comune di Fiorano Modenese 1989 Venturi, Alberto 

0200011699 \Il \\meglio di sturmtruppen Edit. Corno 1983 Bonvi 

0200011889 Sassuolo terra ducale Artioli 1980   

0200011927 \Il \\doppio regno Edizione club 1991. Capriolo, Paola 

0200012023 \La \\notte dopo l'esame di maturita' Einaudi 1976 Tendrajkov, Vladimir 

copia informatica per consultazione



0200012031 Pan e altri racconti Sansoni [1966]. Hamsun, Knut 

0200012035 Ritratto di famiglia Longanesi 1964 Isherwood, Christopher 

0200012075 Notte americana Arcana 1991 Morrison, Jim 

0200012117 Brindisi e la sua provincia M. Adda 1980   

0200012138 \Il \\comportamento F. Angeli 1980 Broadbent, Donald 

0200012193 Ti chiamerò venerd Guanda 1991 Grandes, Almudena 

0200012208 Viadana Cartesio 1990   

0200012260 Temi critici di storia contemporanea Bignami 1983 Menetti, Alfredo 

0200012294 \La \\leggenda del re pescatore Longanesi [1991] Fleischer, Leonore 

0200012301 \L'\\enigma della mente Laterza 1986 Moravia, Sergio 

0200012319 \Il \\corpo parla Mondadori 1979 Fast, Julius 

0200012335 \La \\rivoluzione della speranza Etas 1978 Fromm, Erich 

0200012405 Storia di mio figlio Feltrinelli 1992 Gordimer, Nadine 

0200012447 Mostri Mondadori 1990 Hoban, Russell 

0200012467 Testimone di un'epoca Societa Editrice Luzzarese 1989 Prati, Serafino 

0200012629 Scrivere politica Tecnostampa 1992 Del Bue, Mauro 

0200012682 Stelle di mare e fiocchi di neve. Le famiglie di fronte ... La Nuova Italia 1988   

0200012706 Anche le formiche nel loro piccolo s'incazzano Baldini & Castoldi 1992   

0200012708 Turismo verde Monteverde 1992   

0200012720 Bahia Garzanti 1992 Amado, Jorge 

0200012774 Intelligenza artificiale Bollati Boringhieri 1988 Haugeland, John 

0200012784 Storie di geni e di me Boringhieri 1984 LURIA SALVODOR EDWARD 

0200012789 Programmare con i giochi P. Boringhieri 1987 Solomon, Eric 

0200012800 Bambini dall'analista Bollati Boringhieri 1977 Berna, Jacques 

0200012824 \La \\morte a Reval Bollati Boringhieri 1989 Bergengruen, Werner 

0200012854 Chiama quando vuoi Mondadori 1992   

0200012899 Donne con paesaggio fluviale Einaudi ©1987 Boll, Heinrich 

0200012900 \Il \\fiore e la fiamma Sonzogno 1990 Woodiwiss, Kathleen E. 

0200012944 \Il \\corteo dei vincitori Rizzoli 1973 Gallo, Max 

0200013007 Caro maestro, caro simenon Archinto 1989 Gide, Andrè 

0200013027 \L'\\Italia del pizzo Einaudi [1992] Cazzola, Franco 

0200013083 Asterix & compagni A. Mondadori 1992 Goscinny, René 

0200013126 \Il \\salto Feltrinelli 1992 Gordimer, Nadine 

0200013263 Per diventare uomini A. Mondadori 1992 Bly, Robert 

0200013264 \Il \\mio nome e' tex Mondadori 1992 Bonelli, Giovanni Luigi 

0200013388 Luna di fiele Anabasi 1992. Bruckner, Pascal 

0200013409 Paperino mille e 92 strips Mondadori 1992 Disney, Walt 

0200013489 \L'\\europa verso l'unione monetaria Einaudi 1992 Padoa Schioppa, Tommaso 

0200013525 \La \\valutazione sociale delle occupazioni / Il Mulino 1985 De Lillo, Antonio 

0200013536 \La \\disfatta Rizzoli 1993 Biagi, Enzo 

copia informatica per consultazione



0200013583 Diabolik Mondadori 1993 Giussani, Angela 

0200013617 Ottobre Mondadori 1992 Isherwood, Christopher 

0200013642 \La \\città dolente Einaudi 1993 Licandro, Agatino 

0200013674 \Il \\pensiero politico di de Maistre Laterza 1993 Fisichella, Domenico 

0200013678 Malombra e il fantastico: analisi del testo LALLI 1989 Sandroni, Tiziano 

0200013697 \Lo \\sfascio L'Unità stampa 1993. Pansa, Giampaolo 

0200013699 \Il \\sogno degli anni '60 Feltrinelli 1991 Veltroni, Walter 

0200013707 Lupo Alberto Biblioteca universale Rizzoli 1993 Silvestri, Guido 

0200013711 Caro direttore ci scrivo ... Mondadori 1993   

0200013716 VALORI Rizzoli 1993 Alberoni, Francesco 

0200013798 \La \\teologia radicale e la morte di Dio Feltrinelli 1969 Altizer, Thomas 

0200013810 Dimenticare Marx? Rusconi 1993 Plebe, Armando 

0200013889 Piccolo buddha Sonzogno 1993 McGill, Gordon 

0200013934 \La \\tortura delle mosche Adelphi 1993 Canetti, Elias 

0200014011 Che cosa vogliono i russi? Theoria 1993   

0200014015 Che cosa credo Bompiani 1993 Guitton, Jean 

0200014017 Palla lunga e pedalare Baldini & Castoldi 1992 Pastonesi, Marco 

0200014057 San Nicolò in Carpi Artioli 1992 Garuti, Alfonso 

0200014065 Pienza Editalia 1993 Carli, Enzo 

0200014066 \Il \\catalogo territoriale di Vigevano   1986   

0200014071 Rocca di Montefiorino Comune di Montefiorino   Vianello Vos, Andrea 

0200014113 \Una \\frase, un rigo appena Einaudi 1994   

0200014138 Tipi stravaganti Sonzogno 1992 Bayer Sager, Carole 

0200014147 Terremoto Arcana 1993   

0200014241 Due anni in terra straniera / Comune ; Reggio Emilia : AGE 1993 Gregori, Giorgio 

0200014249 Foggia e la sua provincia M. Adda 1980   

0200014394 Sociologia e psicologia del misticismo Newton Compton 1975 Bastide, Roger 

0200014420 Mr norris se ne va Einaudi [1993] Isherwood, Christopher 

0200014424 \Una \\solitudine troppo rumorosa Einaudi [1991] Hrabal, Bohumil 

0200014460 \Il \\sangue degli Ashenden, Il condominio Einaudi [1991] Elkin, Stanley 

0200014486 Krispos di videssos Casa Editrice Nord 1993 Turtledove, Harry 

0200014522 \La \\cattedrale di matera nel medioevo e nel rinascimento Casse Di Risparmio 1978   

0200014557 \La \\terra e l'evoluzione umana Einaudi [1980]. Febvre, Lucien 

0200014567 Civilta' materiale, economia e capitalismo. Einaudi 1992 Braudel, Fernand 

0200014571 \I \\racconti dei hassidim Guanda 1992 Buber, Martin 

0200014588 \Un \\artista del mondo effimero Einaudi [1994] Ishiguro, Kazuo 

0200014618 \L'\\arte della memoria Einaudi [1993] Yates, Frances Amelia 

0200014653 \La \\terra promessa Feltrinelli 1994 Castaldo, Gino 

0200014734 Gramsci in Europa e in America Laterza 1995   

0200014756 Forlì terra di Romagna Banco S. Geminiano e S. Prospero 1993 Zagaglia, Beppe 

copia informatica per consultazione



0200014872 \L'\\Europa della musica Il Mulino [1987] Trezzini, Lamberto 

0200014889 \La \\fabbrica degli dei Il Mulino 1991 Moscovici, Serge 

0200014899 Italia protetta G. Mondadori 1994 Canu, Antonio 

0200014914 Che figura Il Mulino 1988 Castelfranchi, Cristiano 

0200014969 Prateria. Una mappa in profondita' Einaudi 1994 Least Heat-Moon, William 

0200015080 \L'\\ultima tentazione CDE 1988 Kazantzakis, Nikos 

0200015081 \La \\fortuna dei bannerman CDE 1991 Korda, Michael 

0200015141 \La \\via del tabacco Einaudi 1975 Caldwell, Erskine P. 

0200015142 Disertori Alfazeta 1995   

0200015189 \L'\\idea della ragion di stato nella storia moderna Sansoni 1977 Meinecke, Friedrich 

0200015190 Restituire lo scettro al principe Laterza 1986 Pasquino, Gianfranco 

0200015356 OGNUNO MUORE SOLO Einaudi [1995] Fallada, Hans 

0200015358 \Gli \\inconsolabili Einaudi 1995 Ishiguro, Kazuo 

0200015359 \Il \\genio dell'occhio d'usignolo Einaudi 1995 Byatt, Antonia S. 

0200015370 Mangiamoci su Mondadori 1991 Columbro, Marco 

0200015389 \I \\media in democrazia Il Mulino [1995] McQuail, Denis 

0200015421 Educazione multiculturale in una società globale Armando ©1993. Lynch, James 

0200015471 \I \\disastri di Ciccio pasticcio Mondadori 1995 Scarry, Richard 

0200015488 \I \\surfisti di Internet Feltrinelli 1995 Herz, Jessie Cameron 

0200015511 A labbra nude Feltrinelli 1996   

0200015535 \La \\fisica dell'immortalità A. Mondadori 1995 Tipler, Frank J., 

0200015591 Conversazione con antonio tabucchi Omicron 1995 Tabucchi, Antonio 

0200015815 \Il \\fumetto Universale Electa/Gallimard [1996] Moliterni, Claude 

0200015915 \Il \\secolo corto Maquis 1994 Gaja, Filippo 

0200015954 Due settimane in un'altra citta' Bompiani 1987 Shaw, Irwin 

0200016043 \La \\scuola di Francoforte Bollati Boringhieri 1992 Wiggersmaus, Rolf 

0200016160 Notizie degli artisti carpigiani Panini 1986 Cabassi, Eustachio 

0200016184 C'era una volta il mondo Regione Emilia-Romagna 1996   

0200016188 Corale alla fine del viaggio Mondadori 1996 Hansen, Erik Fosnes 

200016194 Esilio Mondadori 1996 Bettiza, Enzo 

0200016198 Notizia di un sequestro Mondadori 1996 García Márquez, Gabriel 

0200016233 Viaggio in portogallo Bompiani 1996 Saramago, José 

0200016325 Moon palace Einaudi 1997 Auster, Paul 

0200016326 \La \\memoria piu' lunga Einaudi 1997 D'aguiar, Fred 

0200016401 Luigi Amedeo Melegari (1805-1881) Comune di Castelnovo di Sotto 1981 Rombaldi, Odoardo 

0200016402 Mirandola e le valli Comune di Mirandola 1989   

0200016447 Lady Oracolo Giunti 1986 Atwood, Margaret 

0200016481 \Il \\diario di dawid sierakowiak Einaudi 1997 Sierakowiak, Dawid 

0200016531 Enigma Mondadori 1997 Harris, Robert 

0200016586 Spiriti del male Fanucci 1996 Grant, Charles 

0200016587 Vortice Fanucci 1996 Grant, Charles 

copia informatica per consultazione



0200016840 \Le \\sorelle aguero Mondadori 1997 Garcia, Cristina 

0200016852 \L'\\estate del tradimento Mondadori 1997 Hong, Ying 

0200016944 \Un \\paese in posa Age 1997   

0200016959 \Il \\fuzzy-pensiero Baldini & Castoldi [1997] Kosko, Bart 

0200017094 \La \\produzione culturale Il Mulino [1997] Crane, Diana 

0200017158 Tibet il fuoco sotto la neve Sperling & Kupfer 1997 Tenzin Gyatzo (dalai Lama 14.) 

0200017162 \Il \\Vangelo secondo il Figlio Baldini & Castoldi [1997] Mailer, Norman 

0200017168 \Il \\signor Theodor Mundstock Einaudi [1997] Fuks, Ladislav 

0200017170 \La \\torre di babele Einaudi [1997] Byatt, Antonia S. 

0200017175 \I \\cani non mentono sull'amore Baldini & Castoldi [1997] Masson, Jeffrey Moussaieff 

0200017185 Mille soli Mondadori 1997 Lapierre, Dominique 

0200017340 Ricordi di Anna O. Garzanti 1996 Borch-Jacobsen, Mikkel 

0200017378 \Il \\bastardo Baldini & Castoldi 1998 Berman, James Gabriel 

0200017398 \L'\\eterno presente Einaudi 1998 Romano, Lalla 

0200017547 Manuale a uso dei bambini che hanno genitori difficili Cortina 1993 Brouck, Jeanne : Van Den 

0200017745 Tutta una vita Il Saggiatore 1998 Cerda, Martha 

0200017793 Nico e i suoi fratelli Mondadori 1998 Baglio, Aldo 

0200017796 Agriturismo e itinerari verdi ClupGuide 1998 Lacche, Federico 

0200017805 \I \\convitati del vulcano Guanda 1997 Sarabia, Antonio 

0200017806 Lettera dalla fine del mondo Guanda 1997 Fajardo, José Manuel 

0200017809 Shinju Sperling & Kupfer 1998 Rowland, Laura Joh 

0200017866 Solidarietà, economia di mercato e società aperta Rubbettino [1998]   

0200017924 Saga Einaudi [1998] Benacquista, Tonino 

0200017933 \L'\\anello forte Einaudi [1998] Revelli, Nuto 

0200017948 \Le \\disavventure di margaret Adelphi 1998 Schine, Cathleen 

0200017949 Notizie dall'Irlanda U. Guanda [1998] Trevor, William 

0200018010 \L'\\alleanza Bompiani 1998 Michener, James A. 

0200018025 \Il \\treno per altschìscksal Terra Di Mezzo 1998 Zinne, Irmine 

0200018060 Lettere a Milano L'Unità - Editori Riuniti 1980 Amendola, Giorgio 

0200018073 \L'\\unità 1924-1974 L'Unità - Editori Riuniti 1973   

0200018076 Lettera a mio figlio sul Sessantotto Rizzoli 1998 Capanna, Mario 

0200018077 Lettera a un amico ebreo Longanesi [1997] Romano, Sergio 

0200018119 Acidi scozzesi Einaudi 1998   

0200018126 \La \\storia dei sogni danesi Mondadori 1998 Hoeg, Peter 

0200018138 Dio e la scienza Bompiani 1992 Guitton, Jean 

0200018140 Ritorno al Tibet Mondadori 1998 Harrer, Heinrich 

0200018143 \L'\\inverno degli elefanti Rizzoli 1998 Echlin, Kim 

0200018149 Impronte di denti su un hot dog Frassinelli 1998 Leyner, Mark 

0200018155 Tutto quel buio U. Guanda [1998] Yablonsky, Linda 

0200018169 \The \\art book Arnoldo Mondadori 1998 Autori vari 

0200018215 A teatro con le ciliege Comune di Scandiano 1998   

copia informatica per consultazione



0200018400 Altrove La Tartaruga 1998 Urquhart, Jane 

0200018409 Giorni di battaglia Marco Tropea 1998 Taibo, Paco Ignacio II 

0200018556 In fine Feltrinelli 1998 Shabtai, Yaakov 

0200018559 Cesare Rizzoli 1998 McCullough, Colleen 

0200018560 \L'\\uomo che voleva incontrare dio Neri Pozza 1998 Saraswati, Swami Satyananda 

0200018604 Nel cuore della notte algerina Giunti [1998] Djebar, Assia 

0200018649 \La \\voce del destino Mondadori 1999 Gallo, Max 

0200018653 \Il \\brivido dei tropici Sperling & Kupfer [1999] Spellman, Cathy Cash 

0200018660 Sotto un altro cielo Giunti 1998 Atxaga, Bernardo 

0200018663 Nessun luogo, da nessuna parte E/O [1997] Wolf, Christa 

0200018681 Ultimo giro Feltrinelli 1999 Swift, Graham 

0200018687 \La \\scena intellettuale Rizzoli 1998 Ferroni, Giulio 

0200018694 Tigerhill Einaudi [1998] Kaniuk, Yoram 

0200018701 \La \\cucina di Bahia, ovvero Il libro di cucina di Pedro Archanjo e Le merende di dona Flor Einaudi [1998] Amado, Jorge 

0200018702 \Il \\re, il saggio e il buffone Einaudi 1998 Keshavjee, Shafique 

0200018703 Ma dove sono finito? Einaudi [1998] Enzensberger, Hans Magnus 

0200018723 Kallocaina Iperborea 1993 Boye, Karin 

0200018849 \Il \\vangelo secondo andy capp Corno 1976 McGeachy, D.P. 

0200018866 Napoleon : il sole di austerlitz Mondadori 1999 Gallo, Max 

0200018871 \Il \\maestro, la montagna e zia Carolina Aiet 1998 Amico 

0200018886 \Il \\ragazzo celeste Guanda 1999 Giono, Jean 

0200018953 Bianco d'algeria Il Saggiatore 1998 Djebar, Assia 

0200018960 \Il \\furore dell'aquila Mondadori 1999 Bond, Larry 

0200018963 \La \\figlia di un soldato non piange mai Garzanti 1999 Jones, Kaylie 

0200018979 Elementi di diritto commerciale Simone 1999   

0200019118 \L'\\uomo dei sogni Baldini & Castoldi 1999 Harrison, Jim 

0200019136 \Le \\figlie e le loro madri Einaudi [1999] Naouri, Aldo 

0200019171 Distruggere Roma Testo & immagine 1996 Samperi, Piero 

0200019189 Roma Testo & immagine 1997 Rossi, Sara 

0200019230 Camici e pigiami GLF editori Laterza 1999 Cornaglia-Ferraris, Paolo 

0200019250 Com'è piccolo il mondo Feltrinelli 1999 Suter, Martin 

0200019265 Habitus Tropea 1999 Flint, James 

0200019266 A quattro mani Ponte Alle Grazie 1999 Taibo, Paco Ignacio II 

0200019298 \Il \\letto di alice Mondadori 1999 Schine, Cathleen 

0200019328 Unghia Einaudi [1999] Hird, Laura 

0200019348 Privatizzazioni difficili Il Mulino 1999   

0200019368 Ragazze dallo spazio Guanda 1999 Jaivin, Linda 

0200019405 Sotto un cielo di guerra Piemme 1999 Anderson, Scott 

0200019408 Gog e magog Neri Pozza 1999 Buber, Martin 

0200019467 \L'\\amore inutile Guanda 1999 Cirino, Mark 

0200019602 Come ti stendo il virus Regione Toscana Giunta reg Luciani, Roberto 

copia informatica per consultazione



0200019625 Diabolik BUR 1999 Giussani, Angela 

0200019629 Tex e la nave perduta. Mondadori 1999   

0200019728 Per alleviare insopportabili impulsi Einaudi [1999] Englander, Nathan 

0200019839 Holy smoke (fumo sacro) Bompiani 1999 Campion, Anna 

0200019848 \I \\miei quadrifogli Frassinelli 2000 Pivano, Fernanda 

0200019887 Voi grandi siete tutti uguali! Fabbri 2000 Quino 

0200019888 \Lo \\zoo pazzo Fabbri 2000 Gomboli, Mario 

0200019982 Zorro Gremese 1999 Scaringi, Carlo 

0200019983 Tex Gremese 1998 Scaringi, Carlo 

0200019998 Pigiami e camici GLF editori Laterza 2000 Cornaglia-Ferraris, Paolo 

0200020253 Esperanto Einaudi 2000 Fresan, Rodrigo 

0200020305 Fantasie di stupro Baldini & Castoldi 2000 Atwood, Margaret 

0200020333 Alan Ford BUR 2000 Bunker, Max 

0200020348 Anonymus rex Salani 2000 Garcia, Eric 

0200020370 Famiglie 2000 Einaudi [2000] Giani Gallino, Tilde 

0200020393 Verso la fine del tempo Guanda 2000 Updike, John 

0200020495 Dylan dog BUR 2000 Sclavi, Tiziano 

0200020529 Ninfe della valle SE [2000] Gibran, Kahlil 

0200020541 Celebration Baldini & Castoldi 2000 Crews, Harry 

0200020612 Jesus'son Einaudi 2000 Johnson, Denis 

0200020619 Sei racconti polizieschi. Gambetto di cavallo e altre storie Einaudi 2000 Faulkner, William 

0200020672 Giocare col fuoco La Tartaruga 1994 Laurence, Margaret 

0200020677 Zucchero ghiaccio vetro filato Einaudi 2000 Byatt, Antonia S. 

0200020686 Figlie difficili Marsilio 2000 Kapur, Manju 

0200020917 Pietro Manodori benefattore sindaco presidente Fondazione Cassa di Risparmio di Reggio  stampa 2000 Badini, Gino 

0200021014 America addio Einaudi 2000 Abraham, Pearl 

0200021049 \La \\vera storia di robert de niro Gremese 1997 Powell, Elfreda 

0200021050 \La \\vera storia di marlon brando Gremese 1998 Powell, Elfreda 

0200021051 \Il \\mito di Marilyn Monroe Gremese 1998 Selsdon, Esther 

0200021052 \La \\vera storia di Sean Connery Gremese 1997 Simpson, Rachel 

0200021053 \La \\vera storia di Brad Pitt Gremese 1997 Dempsey, Amy 

0200021054 \La \\vera storia di Leonardo Pieraccioni Gremese 1998 Masi, Stefano 

0200021055 \La \\vera storia di leonardo di caprio Gremese 1998 Stornelli, Gemma 

0200021056 \La \\vera storia di Sharon Stone Gremese 1997 Sandison, David 

0200021072 \Il \\valletto di De Sade Ponte alle Grazie [2000] Frobenius, Nikolaj 

0200021083 Come pelle che si rompe Bompiani 2000 Foster, Stephen 

0200021248 \L'\\attesa Neri Pozza 2000 Ha, Jin 

0200021276 Se il fiume fosse whisky Einaudi 2001 Boyle, T. Coraghessan 

0200021293 Mademoiselle chambon E/O 2000 Holder, Eric 

0200021303 Tramonto sulle chocolate mountains Mondadori 2001 Elderkin, Susan 

copia informatica per consultazione



0200021307 Scontro finale Mondadori 2000 Vespa, Bruno 

0200021324 Oltre il novecento : la politica, le ideologie e le insidie del lavoro Einaudi 2001 Revelli, Marco 

0200021339 Figlie di Pocahontas Giunti 1995   

0200021389 \L'\\assedio di krishnapur Neri Pozza 2001 Farrell, James Gordon 

0200021394 Luna di miele Marsilio 2001 Faldbakken, Knut 

0200021400 \L'\\amore, la guerra Ibis 1995 Djebar, Assia 

0200021401 \Il \\palazzo dei cristalli Baldini & Castoldi 2001 Julavits, Heidi 

0200021563 \La \\pelle e le ossa Piemme 2000 Hyvernaud, Georges 

0200021601 \Il \\circolo della fortuna e della felicità Feltrinelli 2001 Tan, Amy 

0200021602 Rometta e Giulieo Feltrinelli 2001 Gangbo, Jadelin Mabiale 

0200021615 A testa bassa Einaudi 2001 Frayn, Michael 

0200021646 Oro rapace Feltrinelli 2001. Yu, Miri 

0200021651 Cent'anni di racconti dal Giappone Mondadori 2001   

0200021654 \Le \\tonsille di Tarzan Guanda 2001 Echenique Bryce, Alfredo 

0200021683 Anni frolli Einaudi 2001 Altan, Francesco Tullio 

0200021839 \La \\mia vita su un piatto Feltrinelli 2001 Knight, India 

0200021847 \Le \\notti di strasburgo Il Saggiatore 2000 Djebar, Assia 

0200021895 Nel nome di salome Tropea 2001 Alvarez, Julia 

0200021914 Paradiso Einaudi 2001 Lezama Lima, Jose 

0200021984 \Le \\ragioni della democrazia GLF editori Laterza 2001 Giner, Salvador 

0200022059 \Il \\grido della pantera Rizzoli 2001 Armstrong, Adam 

0200022067 Aspettando il voto delle bestie selvagge E/O 2001 Kourouma, Ahmadou 

0200022129 \Una \\canna da pesca per mio nonno Rizzoli 2001 Gao, Xingjian 

0200022164 E allora siamo andati via Adelphi 2001 Kimball, Michael 

0200022169 Vasta e la prigione Bompiani 2001 Djebar, Assia 

0200022229 So contare! Red 2001 Tuttle, Cheryl 

0200022274 Mica facile trovare un ammazzatigri Neri Pozza 2001 Ha, Jin 

0200022278 Dove la terra trema Mondadori 2001 Jones, Susanna 

0200022305 Adamo risorto Einaudi 2001 Kaniuk, Yoram 

0200022307 \Il \\sangue degli altri : storie di pronto soccorso Einaudi 2001 Huyler, Frank 

0200022308 \L'\\anno mille993 Einaudi 2001 Saramago, José 

0200022405 \Il \\talmud e internet : un viaggio tra mondi Einaudi 2001 Rosen, Jonathan 

0200022503 Cuore di vetro Marsilio 2001 Brink, Hans Maarten : van den 

0200022685 \Una \\grande magia Il Punto D'incontro 2001 Benevelli, Alberto 

0200022706 \La \\terra del fuoco Einaudi 2001 Iparraguirre, Sylvia 

0200022708 Duemila anni di cristianesimo Einaudi 2001 Partner, Peter 

0200022715 \Le \\torri del silenzio Mondadori 2002 Jolowicz, Philip 

0200022862 Embargo Rizzoli 2002 Latour, Jose 

0200022914 \Il \\fante di picche Frassinelli 2002 Akunin, B. 

0200023183 Allah non e mica obbligato Edizioni E/o 2002 Kourouma, Ahmadou 

0200023246 Timandra Crocetti 2002 Kallifatidis, Thodoros 

copia informatica per consultazione



0200023271 Brum brum Feltrinelli traveller 2002 Bettinelli, Giorgio 

0200023479 Post mortem Einaudi [2002] Kaniuk, Yoram 

0200023501 Ebrei di mafia Baldini & Castoldi 2000 Cohen, Rich 

0200024131 Tanti auguri! EL 2002 Altan, Francesco Tullio 

0200024980 Racconto di Natale Einaudi 2003 Sofri, Adriano 

0200026383 \Il \\mondo di Garfield A. Mondadori 2004 Davis, Jim 

0200026388 Fumetti Editoriale Scienza 2004 Brookes, Kate 

0200026905 \Lo \\zoo pazzo 2 Fabbri 2003 Gomboli, Mario 

0200028032 Pratt & Corto Einaudi 2005 Mollica, Vincenzo 

0200029660 Città di vetro Coconino 2006 Auster, Paul 

0200029679 Ganges Coconino 2006 Huizenga, Kevin 

0200029680 Corto Maltese. Teste e funghi Lizard edizioni 2005 Pratt, Hugo 

0200029690 \La \\stagione delle ceneri Edizioni BD 2006 Chevalier, Bruno 

0200029704 Corto Maltese Lizard 2000 Pratt, Hugo 

0200029705 Corto Maltese Lizard 1996 Pratt, Hugo 

0200029865 Titti, mi e' sembrato di vedere un gatto! Mondadori 2006   

0200030621 Agriturismo e vacanze in campagna Touring Club Italiano 2007   

0200031906 \I \\Puffi neri ; Il Puffo volante ; Il ladro di Puffi Planeta De Agostini [2007] Delporte, Yvan 

0200033582 Lupo Alberto è Messer Correggio, pittore rinascimentale Gallucci 2008 Silver 

0200034017 Spider-man in azione Crealibri junior [2008] Giacomin, Marina  

0200034719 Guida ai camping in Italia 2009 Giunti ; Demetra 2009   

0200035387 Nathan Never Sergio Bonelli 1995 Serra, Antonio 

0200035388 Nathan Never Sergio Bonelli Editore 1996 Serra, Antonio 

0200035389 Nathan Never Sergio Bonelli c1999 Medda, Michele 

0200035390 Nathan Never Sergio Bonelli Editore 1998 Serra, Antonio 

0200035391 Nathan Never Sergio Bonelli 2000 Piani, Stefano 

0200035499 \Le \\montagne dell'orrore Sergio Bonelli 1996   

0200035901 \La \\carovana Donaver Sergio Bonelli 1995 Berardi, Giancarlo 

0200035958 Tex: il fiore della morte Mondadori 2004 Bonelli, Gianluigi 

0200035959 Tex e il segno di Cruzado Sergio Bonelli 1998 Bonelli, Gianluigi 

0200037388 \L'\\uomo del Sertao Lizard c2005 Pratt, Hugo 
 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1083/2015 ad  oggetto:  SDEMANIALIZZAZIONE  E  SCARTO  DI 

DOCUMENTI  OBSOLETI  APPARTENENTI  AL  PATRIMONIO  LIBRARIO  E  

DOCUMENTARIO  DELLA  BIBLIOTECA  SOGNALIBRO

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 10/12/2015 

Sottoscritto dal Responsabile
(BARCHI ROBERTA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 121 del 10/12/2015

Oggetto:  SDEMANIALIZZAZIONE E SCARTO DI DOCUMENTI OBSOLETI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO LIBRARIO E DOCUMENTARIO DELLA 
BIBLIOTECA SOGNALIBRO . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/12/2015, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 29/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 121 del 10/12/2015

Oggetto:  SDEMANIALIZZAZIONE E SCARTO DI DOCUMENTI OBSOLETI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO LIBRARIO E DOCUMENTARIO DELLA 
BIBLIOTECA SOGNALIBRO . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 18/12/2015 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


